

Số: 183/KH-UBND

TP. Hưng Yên, ngày 29 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công thành phố Hưng Yên năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên kiểm tra cải cách hành chính (CCHC) và công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh Hưng Yên năm 2022;

Căn cứ các Kế hoạch của UBND thành phố: số 174/KH-UBND ngày 14/12/2021 về cải cách hành chính nhà nước thành phố Hưng Yên giai đoạn 2021 - 2025; số 182/KH-UBND ngày 29/12/2021 về cải cách hành chính nhà nước năm 2022; số 181/KH-UBND ngày 29/12/2021 nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) thành phố Hưng Yên năm 2022;

Ủy ban nhân dân thành phố Hưng Yên xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công thành phố Hưng Yên năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá việc triển khai và thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố.
- Kiểm tra, đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện kế hoạch nhiệm vụ cải cách hành chính và công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công của các cơ quan, đơn vị năm 2022; đồng thời giám sát tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đánh giá, tổng hợp kết quả trên các lĩnh vực đã xác định trong kế hoạch năm được cơ quan, đơn vị đề ra.
- Kiểm tra nhằm chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công tại các cơ quan, đơn vị được giao quản lý.
- Thông qua kiểm tra, đánh giá những mặt mạnh, những điển hình, sáng kiến và phát hiện những tồn tại, hạn chế trong tổ chức, chỉ đạo triển khai CCHC của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã; làm cơ sở để tham mưu, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền các biện pháp nâng cao chất lượng công tác CCHC và công tác quản trị và hành chính công trên địa bàn thành phố.

- Kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đảm bảo có chất lượng, hiệu quả; quá trình kiểm tra phải đảm bảo khách quan, trung thực, phản ánh đúng thực tế khách quan về công tác CCHC và công tác quản trị và hành chính công tại địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã được kiểm tra: Cử cán bộ, công chức có trách nhiệm nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ để phối hợp và cung cấp các thông tin, hồ sơ, biểu mẫu cho Đoàn Kiểm tra. Tích cực phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

- Đối với các thành viên Đoàn Kiểm tra: Sắp xếp công việc chuyên môn tham gia đúng thời gian để hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung, kế hoạch đã đề ra. Kết thúc mỗi đợt kiểm tra, có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND thành phố nhằm kịp thời chấn chỉnh các sai sót, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tại các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

- Qua công tác kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành CCHC và công tác quản trị và hành chính công trong thời gian tới. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo UBND thành phố để nâng cao chất lượng CCHC, hiệu quả công tác quản trị và hành chính công của thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã được kiểm tra có trách nhiệm cung cấp thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu; tích cực phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra tình hình thực hiện công tác CCHC năm 2022:

- Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã trong công tác cải cách hành chính;

- Kiểm tra các lĩnh vực của Cải cách hành chính: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015; trong đó tập trung vào các nội dung sau:

+ Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.